
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES España Varios puntos de 
suministro según lo indicado en el Pliego de Clausulas 
Administrativa Particulares

Valor estimado del contrato 2.615.149,42 EUR.
Importe 3.164.330,79 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.615.149,42 EUR.
Plazo de Ejecución

12 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente ACE/0628.1/25/SUMI/10 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 16-11-2025 a 
las 14:11 horas.

Suministro de energía eléctrica en infraestructuras gestionadas por la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de
las Cuencas de España, S.A.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.
71314100 - Servicios de electricidad.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica a través de PLACSP
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto con un solo criterio de valoración - precio ofertado -

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=8EjoF50Gp8oQyBAnWzHfCg%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=8EjoF50Gp8oQyBAnWzHfCg%3D%3D
http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, nº 25 - 4ª Planta
(28003) Madrid España

Apertura documentación acreditativa del 
cumplimiento de requisitos previos, sobre 1

Apertura sobre administrativo
El día 13/01/2026 a las 13:30 horas

Lugar

Sede Social de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las 
Cuencas de España, S.A.

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, nº 25 - 4ª Planta
(28003) Madrid España

Apertura ofertas evaluables 
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 20/01/2026 a las 13:30 horas

Recepción de Ofertas

Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de 
España, S.A. (ACUAES)

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/01/2026 a las 13:00

Proveedor de Información adicional

Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de 
España, S.A. (ACUAES)

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de 
España, S.A. (ACUAES)

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España

Teléfono 915986270
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos



Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 14/11/2025



Valor estimado del contrato 1.307.577,78 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 1.582.169,11 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España

Valor estimado del contrato 431.161,76 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 521.705,73 EUR.
Importe (sin impuestos) 431.161,76 EUR.
Clasificación CPV

09310000 - Electricidad.
Clasificación CPV

71314100 - Servicios de electricidad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Objeto del Contrato: Suministro de energía eléctrica en infraestructuras gestionadas por la Sociedad
Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A.

Descripción del procedimiento
Procedimiento abierto con un solo criterio de valoración - precio -
Valor estimado del contrato 2.615.149,42 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.164.330,79 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.615.149,42 EUR.

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.
71314100 - Servicios de electricidad.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Varios puntos de suministro según lo indicado en el Pliego de Clausulas Administrativa Particulares
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Favorecer la formación en el lugar de trabajo - Según lo indicado en el punto 24 del cuadro del Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares

Lote 1: Lote nº 1 Tarifa Atr 6.4 Td

Descripción del lote Lote nº 1 Tarifa Atr 6.4 Td

Lote 2: Lote nº 2 Tarifa Atr 6.2 Td

Descripción del lote Lote nº 2 Tarifa ATR 6.2 TD



Valor estimado del contrato 121.375,57 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 146.864,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 121.375,57 EUR.
Clasificación CPV

09310000 - Electricidad.
Clasificación CPV

71314100 - Servicios de electricidad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Valor estimado del contrato 755.034,31 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 913.591,51 EUR.
Importe (sin impuestos) 755.034,31 EUR.
Clasificación CPV

09310000 - Electricidad.
Clasificación CPV

71314100 - Servicios de electricidad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Importe (sin impuestos) 1.307.577,78 EUR.
Clasificación CPV

09310000 - Electricidad.
Clasificación CPV

71314100 - Servicios de electricidad.

Código de Subentidad Territorial ES

Lote 3: Lote nº 3 Tarifa Atr 6.1 Td

Descripción del lote Lote nº 3 Tarifa Atr 6.1Td

Lote 4: Lote nº 4 Tarifa Atr 3.0 Td

Descripción del lote Lote 4. Tarifa de ATR 3.0TD

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios No procede, según lo establecido en el apartado 10 del cuadro resumen de características del 
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Motivos de exclusión

Acuerdo con los acreedores - Según lo establecido en el PCP y LCSP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según lo indicado en el punto 15 del Cuadro de Características del Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares.
Otros - Debe acreditar mediante certificado acreditativo la inscripción como comercializadora de energía eléctrica en el 
registro de distribuidores, conforme a lo indicado en el punto 15 del Cuadro de características



Dirección Postal

Avenida General Peron, 38 - planta 8
(28020) Madrid España
ES300

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según lo indicado en el punto 15 del Cuadro de Características del Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares.

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura documentación acreditativa del cumplimiento de requisitos previos, sobre 1

Preparación de oferta

Sobre Sobre nº 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura ofertas evaluables automáticamente

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Plazo de Validez de la Oferta

5 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Plazo de Presentación

Observaciones: Teniendo este contrato de suministro un VEC (Valor Estimado del Contrato) superior a 100.000 €,es 
susceptible de recurso especial en materia de contratación, conforme a lo establecido en el articulo 44 de la LCSP en el 
plazo de 15 días hábiles.

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE



Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000017546119 |  2025-001302196 | Sun, 16 Nov 2025 14:11:37:342 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
9926173455068929268892810041252667461 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,organizationIdentifier=VATES-Q2826004J, Autoridad 

CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


	Anuncio de licitación
	
	Número de Expediente ACE/0628.1/25/SUMI/10 Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 16-11-2025 a las 14:11 horas.

	Suministro de energía eléctrica en infraestructuras gestionadas por la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A.
	Contrato Sujeto a regulación armonizada Si
	Proceso de Licitación
	Nº de Lotes: 4

	Entidad Adjudicadora
	Dirección Postal
	Contacto

	Proveedor de Pliegos
	Dirección Postal

	Proveedor de Información adicional
	Dirección Postal

	Recepción de Ofertas
	Dirección Postal
	Plazo de Presentación de Oferta

	Apertura de Ofertas Económicas y Documentación
	Apertura de Ofertas Económicas
	Apertura ofertas evaluables automáticamente
	Lugar
	Dirección Postal


	Tipo de Acto : Público

	Otros eventos
	Apertura documentación acreditativa del cumplimiento de requisitos previos, sobre 1
	Lugar
	Dirección Postal


	Tipo de Acto : Privado

	Subasta electrónica
	Información del Anuncio de Licitación en Diarios
	Publicación en el DOUE


	Objeto del Contrato: Suministro de energía eléctrica en infraestructuras gestionadas por la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A.
	Dirección Postal
	Opciones y prórrogas
	Condiciones de ejecución del contrato

	Lote 1: Lote nº 1 Tarifa Atr 6.4 Td
	Lote 2: Lote nº 2 Tarifa Atr 6.2 Td
	Lote 3: Lote nº 3 Tarifa Atr 6.1 Td
	Lote 4: Lote nº 4 Tarifa Atr 3.0 Td
	Condiciones de Licitación
	Requisitos de participación de los licitadores
	Condiciones de admisión
	Motivos de exclusión
	Criterio de Solvencia Técnica-Profesional
	Criterio de Solvencia Económica-Financiera

	Preparación de oferta
	Preparación de oferta
	Condiciones de adjudicación
	Criterios de Adjudicación
	Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas


	Plazo de Validez de la Oferta
	Presentación de recursos
	Presentación de recursos
	Dirección Postal

	Plazo de Presentación


	Proceso de Licitación
	Subasta electrónica



